de Esporte, Cultura e Lazer, a fim de cumprir com as determinações do ECA, possibilitando 

que os(as) adolescentes executem atividades de seu interesse e aptidão. 

Em se tratando de números indicadores, o levantamento anual do SINASE (2023), 

retrata que em 2023 existiam 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis) adolescentes 

em cumprimento de medidas socioeducativas de restrição e privação de liberdade, onde 

somente 4,21% são meninas. Desse total, 71,1% dos meninos e 67% das meninas cumprem 

medida de internação; 9,2% dos meninos e 11,3% das meninas cumprem em semiliberdade;